

Justitsministeriet, Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Strandgade 100  
1401 København K

telefax 72 55 55 56 og almindeligt brev

Søndergade 1B, 3. th.  
8000 Århus C  
**Tlf.: 86 18 15 70**  
Fax.: 86 19 86 30  
Kontortid: 10-12 og 14-16  
Giro: 1-642-7519

dato: 23. august 2006 j. nr.: 1005793 Deres j. nr.:

Vedr.: nægtelse af forsvarersamtaler med Jan Henrik Møller i verserende straffesag

## H A S T E R

Jeg er forsvarer for Jan Henrik Møller, som for tiden er indsat i Politigårdens Fængsel i København, i en verserende straffesag, som er berammet ved Retten i Glostrup den 31. august 2006.

Jeg har i dag forgæves forsøgt at ringe ham op. Ved min telefoniske henvendelse til fængslet meddelte jeg, at jeg var forsvarer for Jan Henrik Møller, og at jeg gerne ville tale med ham. En person, der ikke ville oplyse sit efternavn, men som præsenterede sig som "Søren der er på arbejde" oplyste, at jeg ikke kunne få lov til at tale med Jan Henrik Møller, idet "han ikke har telefon på cellen". Jeg spurgte, om der var et senere tidspunkt, som var mere passende, hvor jeg kunne ringe tilbage. Den pågældende besvarede dette spørgsmål benægtende og meddelte, at jeg "bare kan komme", hvis jeg vil tale med Jan Henrik Møller. Endvidere spurgte den pågældende mig om, "hvor det står", at varetægtsfængslede har ret til at tale i telefon med deres forsvarer.

Såfremt Jan Henrik Møller ikke har ringet til mit kontor inden kl. 14.00 i dag, vil jeg sende en telefax til Retten i Glostrup og bede om, at straffesagen mod ham - på grund af kriminalforsorgens forhold - udsættes, indtil jeg kan afse tid til at rejse til København og besøge ham. Jeg træffes i løbet af den næste time på telefon 86 20 33 64 eller min mobiltelefon 24 23 52 58, idet jeg er en del væk fra min plads i løbet af eftermiddagen.

Jeg skal henlede opmærksomheden på, at indsatte har krav til ukontrollerede telefonsamtaler med deres forsvarere. Jeg kan i den forbindelse henvise til direktoratets afgørelse **AKS 1999.64**, som vedrører varetægtsfangers samtaler med forsvarere. Afgørelsen har følgende indhold:

V, der var varetægtsfængslet, klagede over at arresthuset havde meddelt ham afslag på yderligere telefonisk kontakt med Vs advokat.

Der skal så vidt muligt gives tilladelse til at varetægtsarrestanter kan føre telefonsamtaler med forsvareren. På den baggrund var arresthuset ikke berettiget til at nægte V at føre yderligere telefonsamtaler med den pågældendes advokat.

Udtalt at adgangen til at føre telefonsamtale med forsvareren ikke kan afslås alene med henvisning til at brevveksling uden ulempe vil kunne anvendes. Heller ikke den omstændighed at V nogle dage forinden havde haft telefonsamtale med sin forsvarer, kunne begrunde afslag på anmodningen om en fornyet telefonsamtale med denne.

Endvidere kan jeg henvise til direktoratets afgørelse af 28. maj 2002 med journalnummer KK 731206/001, hvor mit kontor fik medhold i, at en indsat i Arresthuset i Ringkøbing havde ret til at føre (uovervågede) telefonsamtaler med sin forsvarer. Endelig skal jeg henvise til ombudsmandsudtalelsen **FOB 1983.146.**, hvor den omstændighed, at forsvareren og den indsatte havde talt sammen få dage forinden, ikke kunne føre til det resultat, at de ikke måtte tale sammen på ny. Sidstnævnte sag vedrører således en afsoner, medens de første vedrører varetægtsfanger.

Jeg skal for god ordens skyld oplyse, at jeg ikke tidligere har været udsat for, at min begæring om telefonsamtale med Jan Henrik Møller eller andre indsatte er blevet nægtet. Jeg overvejer, om dette kan have sammenhæng med min offentliggørelse i lørdags af mine synspunkter om Jan Henrik Møllers afsoningsforhold på hjemmesiden [www.krim.dk](http://www.krim.dk) under "publikationer".

Jeg går ud fra, at kriminalforsorgens personale fuldtud er orienteret om ovennævnte regler og praksis. Jeg går derfor ud fra, at den pågældende "Søren der er på arbejde" har handlet mod bedre vidende, når han nægter en forsvarer at føre samtale med sin klient. Jeg overvejer at indgive politianmeldelse mod den pågældende for magtmisbrug

Med venlig hilsen



Claus Bonnez  
advokat